

N^{ro.} 5.

DZIENNIK

Konfederacyi Jeneralnéy KROLESTWA POLSKIEGO.

(*Pismo niniejsze wychodzić będzie w Drukarni Rządowéy co dwa dni przez cały ciąg Konfederacyi. W niém zawarte zostaną wszystkie akcessa i odezwy do Rady Konfederacyi Jeneralnéy przestane, bądź od szczególnych osób, bądź od Władz, Magistratur i innych zgromadzeń; tudzież to wszystko co tylko ściągać się może do Konfederacyi na d. 28. Czerwca r. b. przez Seymujące Stany zawiązanéy.*)

z Warszawy dnia 19. Lipca 1812 w Niedzielę.

Oto jest odezwa Rady Jeneralnéy do Kommissyi tymczasowo Rządowéy w Litwie o któręy wspomnieliśmy w poprzedzającym Numerze:

Konfederacya Jeneralna Królestwa Polskiego do Kommissyi tymczasowo Rządowéy w Litwie.

Wierna szlubom związku narodowego, którego powierzoną władzę piastuje i temu świętemu a iedynemu jego celowi, połączenia w iedno ciało rozdartych części wspólnej Ojczyzny; skoro ją dochodzi wieść o ustanowionęy woli Najjaśniejszego Cesarza i Króla Kommissyi, wewnętrzny Rząd tym-

czasowy w kraiu Litewskim, przez niezwyciężony oręż Jego oswobodzonym; sprawować mającý: sádzi byđz naywłaściwszym i nayprzyzwoitszym środkiem uiszczenia się z przyiętych obowiązków narodowi, udzielić natychmiast urzędownie temu Rządowi aktu Konfederacyi generalnéy, iako stanowiącego ściśle i nierozzerwane między wszystkimi ziemi Polskiéy mieszkańcami ogniwo, i z mocy ięgo wezwać go, iżby stósownie do Artykułu 4 i 5 tegoż aktu, użył wszelkich środków, iakie mu gorliwość obywatelska i ważność dzieła pada do wzmocnienia i ustalenia wspólnym węzłem sprawy oyczystéy.

Z tego powodu Konfederacya generalna, dołączając razem w téy mierze iuż wyszłe i przez Uniwersały obwieszczone urządzenia, wzywa nayprzód Kommissyą Rządową, aby tam, gdzie dotąd ieszcze ogłoszonemi nie były, ku ogłoszeniu ich nayspieszniey dzielne przedsięwzięła środki.

2. Aby chciała nieszczędzić zachęceń, do podawania akcessów; bądź pojedynczo, bądź razem, stósownie do Artykułu 1, 2, 3 i 4 Uniwersału konfederacyi generalnéy, z dnia 30. Czerwca 1812 wydanego.

3. W Powiatach iuż z pod iarzma Moskiewskiego uwolnionych, tam gdzie dotąd nie nastąpiły Seymiki, aby nieomieszkała natychmiast rozesać Uniwersały przyłączone, któremi ich konfederacya generalna do zgromadzenia się wzywa.

Meżowie! zaufaniem Naywiększego z Mocarzów i narodu zaszczyeni! — iuż wspólna nasza stolica widziała garnące się na łono dawnéy matki, uwolnione z pod iarzma obcego dzieci. — Już Powiaty Brzeski, Białostocki i Grodzieński połączyły się z nami. — Sprawcie gorliwością waszą, aby stęskniona oyczyna, uyrzała wszystkich prawych iéy Synów, iednym duchem, iednym celem, i iednym nierozzwanym spoionych węzłem.

Wspólny nieprzyziaciel rozerwał odwieczne braterstwa związki; — goź

dzi się nam unieść nadzieją, że wspólny Zbawca, wróci ie i skojarzy. Okażmy mu, iż przywłaszczytel nad ziemią tylko panował, a serca nie przestały byđz nigdy wiernemi ciszący się pod Jego wszech władną opiekę Ojczyźnie; biorąc się za ręce, ustalmy iednością, ufnością, gorliwym i wspólnym do iednego celu dążeniem, wspólną i naydroższą sprawę odrodzenia się iéy.

Tych zalet potrzebuie Ojczyzna, te ceni Wielki NAPOLEON, temi krokami pozyskamy iego wsparcie, bez którego nie może powstać Ojczyzna.

Do tych zalet tak właściwych narodowi naszemu, Konfederacya zachęcać was nieprzedsięwzię; — raczej spodziewać się i oczekiwać ich ma prawo. —

Działo się na Sessyi Rady Jeneralnéy dnia 11. Mca. Lipca 1812.

Gdy Obywatele Powiatu Grodzieńskiego uczynili akcess do Konfederacyi generalnéy Królestwa Polskiego wydana została w Grodnie następująca odezwa:

Rada Konfederacyi Grodzieńskiéy:

Obywatele! Polacy!

Spełniona iest miara cierpień naszych, przyszedł czas wybawienia, zniknęły nieprzyjacielskie woysk szeregi, a natomiast widziemy liczne hufce niezwycięzonego Wielkiego NAPOLEONA. — Widziemy braci naszych tych to walecznych Rycerzy spieszących na nasz ratunek — skruszone są haniebne kajdany, przez lat ośmnaście nas dręczące — pora więc, abyśmy ockneli się z tego letargu, do którego przemocą i tyranją przywłaszczyciela wrzuceni byliśmy. — Czas iest pokazać światu, żeśmy Polacy, żeśmy niestracili tego ducha narodowego iakim się szczycili przodkowie nasi. — W tym to duchu część iuż Obywateli zawiązała się w Konfederacyą. — Akt onéy, oraz Dyaryusz czynności i organizacyą, Rada Konfederacyi komunikue Obywatelom

Powiatu Grodzieńskiego z częścią jego nazwaną Powiatem Sokolskim, wzywa w imieniu wspólny matki oyczyzny każdego Polaka, każdego Obywatela, mieszkającego na ziemi Polskiej do łączenia się z sobą. — Na ten cel otwarty jest w Radzie Konfederacyi akt skonfederowania się, i w każdym czasie wolny jest do podpisu przychodzącym osobom. — Polacy! spieszcie się połączyć w iedno ciało. — Widzicie, że dzisieyszy akt nie jest to taki, iaki pod szczękiem broni w otoczeniu zbroyną siłą nieprzyziacielską kazano nam niegdys drżącą podpisywać ręką. — Lecz skutkiem zupełny wolności, dowodem ducha naszego i zapewnieniem naywyższy szczęśliwości — Jesteśmy inż dziś Narodem. — Polska w exystencyi swojej jest nie mylną. — W tém nas zapewnia potężne ramię Wielkiego NAPOLEONA, a ręczy męztwo Polaka. — Lecz Polacy! pōtrzeba, abyśmy dowiedli, że warci iesteśmy tego szczęścia. — Pōtrzeba, abyśmy zapomnieli na wszystko — poświęcili z ochotą mairki nasze, z skwapliwością chwycili się za oręż maircy dokonać oswobodzenie nasze — gotowi byli dokładać się w tym wszystkim, czego tylko okoliczność i potrzeba po nas wymagać będą, — Zostańmy posłuszni obowiazkom naszym, niech mlode i silne ręce, spieszą do broni, niech pracowita ręka rolnika, zatrudnia się w spokojności przygotowaniem wyżywienia. — Niech czeladz krząta się około domów, kupiec handlem i przemyslem, rzemieślnik swoią robotą, słowem każdy koło swego przeznaczenia. — Niech wzruszenie się to nasze, nie będzie widokiem nieładu, każdy pełnić obowiazany swoią powinność. — Obywatel winien jest uległość prawu i zwierzchności. — Tem to sposobem postępując, w oczach świata znajdziemy zaletę, i przekonamy o duchu naszym.

Rada Konfederacyi, czyniąc ninieyszą odezwę, pewna jest, że każdego Obywatela znajdzie prawdziwym Polakiem — maircy zaś w rękach swoich powierzony Rząd, nakazuje uległość iemu. W Grodnie 1812 miesiāca Lipca 4go dnia.

Marszałek Konfederacyi Grodzieński, (podp.) L. Panczerzyński,

Sekretarz Konfederacyi, J. Kamiński.

JW. Amilkar Kosiński General Dywizyi przesyłając swe przystąpienie do związku Konfederacyi tak swe uczucia tłumaczy.

Prześwietna Rado generalna Konfederacyi
Królestwa Polskiego!

Urodzony na tój ziemi, którą już zwycięzkie W. NAPOLEONA okrywaią orły. — Potomek z krwi cnotliwego Posta, co w tój samój świątyni bronił praw, swobod i całości kraiu, w którój wy teraz, nieśmiertelni mężowie wyrekliście: „iż Królestwo Polskie jest przywrócone i naród Polski na nowo w iedno ciało połączone” spieszę złożyć oświadczenie moiego przystąpienia do tego świętego związku z tym zapalem, iaki jest Polakowi właściwy, gdzie idzie o zbawienie Ojczyzny, i z tą dla was wdzięcznością, która do nayodleglejszój potomności przeszła wasze imiona.

Wygnaniec z oyczystych siedlisk naiezdniczą przemocą, nieudolny pod ów czas do iey odparcia oręż, przeniosłem pod obce niebo, i na Auzońskich niwach dziesięć lat walczyłem za kraiove swobody. — Towarzysz trudów, niebezpieczeństw i sławy w walkach, które założyły węgielny kamień bytu i rozszerzenia odrodzonój Ojczyzny, uważałbym za świętokradztwo oszczędzenie ostatków sił i życia, kiody te poświęcone bydz mogą Ojczyźnie i odkupowi z więzów współrodaków. — Prześwietna Rado generalna Konfederacyi Królestwa Polskiego niosę tę ofiarę na óltarz Ojczyzny ... Kapłani tego ulubionego Polakom bóstwa, raczcie ją przyjąć, raczcie nią podług waszój woli i mądrości kierować, wasze rozkazy będą dla mnie wyrokiem nieba.

w Poznaniu dnia 6. Lipca 1812 roku.

(podpisano) Amilkar Kosiński, General Dywizyi woysk Xięstwa
Warszawskiego Kawaler orderu krzyża woyskowego.

Bióro Tłumaczów następujący adres przesłało.

Bióro Tłumczeń ma sobie za naychlubniejszy zaszczyt, iż na to postanowioném zostało ażeby w obcy, a ogólnie w Europie znany ięzyk, opis wszystkich świetnych czynów Seymu i konfederacyi przelać, i podać tym sposobem licznym Narodom obraz tego wielkiego dzieła, aby się nad nim zdumiewać mogły: poznać ono piękny zamiar prac swoich, a szcycąc się tém szczególniéj, iż Konfederacyi Królestwa Polskiego usługi swoje poświęca, z zapalem do tak świetnego związku przystąpić spieszy.

w Warszawie dnia 10. Lipca 1812.

Stanisław Hrabia Grabowski, iako Naczelnik bióra Tłumaczów z pięcią Członkami tegoż bióra.

Pod - Prefekt Powiatu Ostrzeszowskiego czyniąc Akcess do Konfederacyi wraz z 4, Osobami Bióra Jego składającymi to między innemi wyraża. —

Gdy całość Królestwa Polskiego głównym iest celem Konfederacyi Generalnéj, przeto poprzysięgamy iż od zawodu przedsięwziętego żadna przeciwność odciągnąć Nas nie zdoła, i owszém wszelkich dołożemy starań z poświęceniem się nieograniczonem abyśmy się połączyć mogli z oderwanemi lecz zawsze ukochanemi od Nas Braćmi —

Akces ten dobrowolnie spisany własnemi podpisujemy rękami.

Działo się w Ostrzeszowie dnia 5. Lipca 1812 Roku. —

(podpisano) Nastowski Zastępca Podprefekta — Następują podpisy trzech Officyalistów Podprefektury.

Dwoma dniami przed wydaniem w Grodnie powyżey umieszoney odezwy to iest: dnia 2. Lipca obranemi zostali Delegowanemi stósownie do Ar-

tykułu 5. Aktu Konfederacyi JW. Ignacy Lachnicki i Kazmierz Dowhnowicz, których to Delegowanych liczba, dla niemienia wyraźnych przepisów, stósownie do dawnego zwyczaju wysyłania dwóch Posłów z Powiatu Grodzieńskiego na Sejm została zakreślona. —

Do dnia 14. b. m. oprócz wyszczególnionych powyżey nadesłane zostały następujące Akcesa 1. Bióra Dyrekcyi biletów Kassowych z podpisem sześciu osób składających toż Bióro 2. Akces U. Łagowskiego Kapitana Pułku 16. Jazdy, Swieykowskiego i Wincentego Spedowskiego Officerów i Obywateli z Kraju Polskiego zabranego przez Moskwę. 3. Officerów, Podofficerów i żołnierzy Zakładu Pułku 1go Jazdy. 4. Kongregacyi Kupieckiego Miasta wolnego Krakowa z podpisem WW. Morbizera i Mączyńskiego starszych téż Kongregacyi i wielu iéy członków. 5. Jana Kulczyckiego Podprefekta Powiatu Pileckiego z ośmiu Urzędnikami i Officyalistami. 6. Rady Ogólnéy Handlowéy Warszawskiéy z podpisem 7. członków. 7. Zastępcy Podprefekta Krakowskiego z 5. Officyalistami — 8. U. Niemoiewskiego Prokuratora przy Sądzie Kryminalnym Warszawskim. 9. Rady Powiatowey Krakowskiéy z podpisem JW. Wielowieyskiego prezydującego i ośmiu Członków téż Radę składających. 10. Burmistrza Miasta Płocka z Ławnikami i 127. Obywatelami. 11. JW. Franciszka z Prazmowa Prażmowskiego Kasztelana Zakroczymskiego. 12. Ur. Augusta z Sadowa Nieszkowskiego. 13. U. Ignacego Królikowskiego. 14. Sądu Policji poprawczéy Płockiego z podpisem Podśedka i sześciu Officyalistów. 15. Fryderyka Rose Rektora Szkoły Departamentu Płockiego z 11. Nauczycielami. 16. Dyrektora Skarbu Departamentu Krakowskiego wraz z 54. Urzędnikami i Officyalistami Dyrekcyi. 17. W. Antoniego Morbicera Prezesa Rady Muncypalnéy wraz 25. Członkami téż Rady. 18. Jana Bogumiła Zscheringa Budowniczego Krakowskiego i Ludwika Podstawki Hydraulika. 19. Kollegiaty Wszystkich SS. w Krakowie — 20. Prezydenta Muncypalności Miasta Kalisza Horninga wraz z dwoma Ławnikami. 21. Antoniego Prackiego Maióra Pułku 7go Jazdy Dowódcy zakładu tegoż Pułku wraz z Officerami i Podofficerami. 22. Józefa Szymanowskiego Podprefekta Powiatu Konińskiego z 5. Officyalistami, 23. Michała Neymana Sekretarza Prefektury Departamentu Po-

znańskiego. 24. Burmistrza Miasta Radomia wraz z Assessorami i Officyalistami, 25. Sądu Pokoju Powiatu Częstochowskiego z podpisem Stanisława Jerzierskiego Sędziego Pokoju, i 10. Officyalistów tegoż Sądu. 26. Rady Prefekturalnéy Departamentu Kaliskiego, 27. Podprefekta Powiatu Lelowskiego wraz z 5. Officyalistami Podprefektury, 28. Prefekta Departamentu Łomżyńskiego, Radzców Prefektury, Urzędników i Officyalistów Dyrekcyi Skarbu tegoż Departamentu w liczbie osób 53. 29. Podprefekta Powiatu Łomżyńskiego z Officyalistami Podprefektury w liczbie 5. Osób. 30. Trybunału Handlowego Warszawskiego z podpisem W. Plichty Prezesa i 18. Członków. 31. Burmistrza Miasta Międzyrzycza z Ławnikami i Sekretarzami. 32. Podprefekta Powiatu Stobnickiego z Officyalistami Podprefektury w liczbie 9. Osób. 33. U. Gaiewskiego Obywatela Xięstwa Warszawskiego. 34. Burmistrza Miasta Miawy z podpisami wielu Obywateli. 35. Podprefekta Powiatu Praszynskiego z Officyalistami Podprefektury w liczbie 7. 36. Burmistrza i Ławników Miasta Praszynsza. 37. Officyalistów Kassy Powiatowéy i Urzędu Konsumpcyinego Miasta Praszynsza. 38. Rady Miasta Praszynsza w liczbie 5. Osób. — 39. Trybunału Pierwszéy Instancyi Departamentu Płockiego z podpisem JW. Sękowskiego Prezesa, Sędziów, Officyalistów Trybunału, Patronów i Sądu Pokoju Powiatu Wyszogrodzkiego w liczbie 54. 40. Prefekta Departamentu Siedleckiego z Urzędnikami i Officyalistami Prefektury, Dyrekcyi Skarbu i innymi Obywatelami i Woyskowemi w liczbie 97. Osób. —

Dziennik niniejszy od dnia jutrzejszego wychodzić będzie codziennie.